
 

CS             CS 

 

EVROPSKÁ 
KOMISE 

 

 

 

        Brusel, 14.5.2019 

        С(2019) 3452 final 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 14. května 2019, 

kterým se stanoví pokyny ke stanovení finančních oprav, jež se mají provést u výdajů 

financovaných Unií v případě nedodržení platných pravidel pro zadávání veřejných zakázek  

 

 

 

 

 

  



 

1 

ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 14. května 2019, 

kterým se stanoví pokyny ke stanovení finančních oprav, jež se mají provést u výdajů 

financovaných Unií v případě nedodržení platných pravidel pro zadávání veřejných zakázek  

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Pokyny ke stanovení finančních oprav obsažené v tomto rozhodnutí by měly příslušným 

útvarům Komise poskytnout vodítko ohledně zásad, kritérií a stupnic, jež by se měly použít u 

finančních oprav prováděných Komisí v souvislosti s výdaji financovanými Unií v rámci 

sdíleného řízení v případě nedodržení platných pravidel pro zadávání veřejných zakázek, 

zejména směrnic Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU
1
, 2014/24/EU

2
 a 2014/25/EU

3
, 

jak je uvedeno v těchto pokynech.  

(2) Podle článku 144 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 a čl. 101 odst. 8 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046
4
 musí Komise ukládat 

členským státům finanční opravy s cílem vyloučit z financování Unií výdaje vynaložené v 

rozporu s platnými právními předpisy s přihlédnutím k přiměřenému využívání 

administrativních zdrojů. Finanční opravy musí být založeny na určení neoprávněně 

vyplacených částek a finančních důsledků pro rozpočet. Pokud tyto částky nelze zjistit přesně, 

může Komise v souladu s odvětvovými pravidly provést opravy na základě extrapolace nebo 

paušální sazby. Při rozhodování o výši finanční opravy musí Komise zohlednit rovněž povahu a 

závažnost porušení platných právních předpisů a finanční důsledky pro rozpočet, včetně 

nedostatků v systémech řízení a kontroly.  

(3) Tyto pokyny by se měly vztahovat na všechny fondy se sdíleným řízením.  

(4) Tyto pokyny zohledňují zkušenosti získané při uplatňování předchozích pokynů k finančním 

opravám za nedodržení pravidel pro zadávání veřejných zakázek, které byly přijaty 

rozhodnutím Komise ze dne 19. prosince 2013
5
, a objasňují výši oprav, jež mají být uloženy v 

                                                 
1
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování koncesí (Úř. věst. L 94, 

28.3.2014, s. 1). 

2
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení 

směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 65). 

3
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek subjekty působícími v 

odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. 

L 94, 28.3.2014, s. 243).  

4
 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým se stanoví 

finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) 

č. 1303/2013, (EU) č. 1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014 a (EU) č. 283/2014 a 

rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 (Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1). 

5
 C(2013) 9527 final. 



 

2 

souladu se zásadou proporcionality a směrnicemi 2014/23/EU, 2014/24/EU a 2014/25/EU. Tyto 

pokyny by se měly případně vztahovat rovněž na zakázky zadané podle směrnice 2009/81/ES
6
. 

(5) Tyto pokyny by se měly uplatňovat u postupů finančních oprav zahájených po dni přijetí tohoto 

rozhodnutí.  

(6) Komise by měla tyto pokyny používat k zajištění rovného zacházení mezi členskými státy, 

transparentnosti a proporcionality při uplatňování finančních oprav v souvislosti s výdaji 

financovanými Unií, 

ROZHODLA TAKTO:  

Článek 1 

Tímto rozhodnutím se stanoví pokyny uvedené v příloze, které se týkají stanovení finančních oprav, jež 

mají být provedeny u výdajů financovaných Unií v rámci sdíleného řízení v případě nedodržení 

platných pravidel pro zadávání veřejných zakázek. 

Článek 2 

Komise tyto pokyny uplatní u postupů finančních oprav zahájených po dni přijetí tohoto rozhodnutí.  

V Bruselu dne 14. května 2019. 

 Za Komisi  

 Corina CREŢU 

 členka Komise 

 

 

                                                 
6
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/81/ES ze dne 13. července 2009 o koordinaci postupů při zadávání 

některých zakázek na stavební práce, dodávky a služby zadavateli v oblasti obrany a bezpečnosti (Úř. věst. L 216, 

20.8.2009, s. 76). 


